Página 1 de 1
[image: image1.wmf]
Extrato Ata da 308ª Reunião Plenária realizada no dia 15 de Março de 2017
Relato e Julgamento de processo disciplinar

	Às 16 (dezesseis) horas e 25 (vinte e cinco) minutos do dia 15 (quinze) de fevereiro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), iniciou-se a 308ª Reunião Plenária, Ordinária do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), realizada nas dependências do CFN, em Brasília (DF), para relato e julgamento do Processo de Infração Disciplinar CFN nº 73/2016 (na origem CRN-2 nº 016/2014).

	Presentes à reunião os Conselheiros Efetivos: Élido Bonomo (presidente), Albaneide Maria Lima Peixinho (vice-presidente), Nelcy Ferreira da Silva (tesoureira), Nina da Costa Corrêa (secretária), Liane Quintanilha Simões na efetividade pela ausência do conselheiro Gilcélio Gonçalves de Almeida, Juracema Ana Daltoé, Nádia Alinne Fernandes Corrêa, Maria Adelaide Wanderley Rego e Sonia Regina Barbosa.

	Ausente: Gilcélio Gonçalves de Almeida.

	Pauta:

	1) Processo ético disciplinar: relato e julgamento de processos conforme Código de Processamento Disciplinar, aprovado pela Resolução CFN nº 321, de 2003.

	1.1) Processo de Infração Disciplinar CFN nº 73/2016 Recorrido: V.L.A.C. (CRN-2/1151). Conselho Regional de Nutricionistas da 2ª Região (CRN-2). Relatora: conselheira Sônia Regina Barbosa. Presente ao julgamento o Assessor Jurídico do CFN, Flávio Lucio de Camargo Júnior, OAB/DF 23.538. Ausentes o recorrente e a recorrida. Foi iniciada a sessão de julgamento com a leitura do relatório e Voto pela conselheira Relatora, que opinou: pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a aplicação da penalidade de suspensão do exercício profissional pelo período de 03 (três) anos. Após, foi iniciada a fase de discussões para elucidação dos fatos. Encerrada a discussão, o Senhor Presidente deu início à votação, proclamando o resultado com a aprovação por unanimidade, acompanhando o voto exarado pela Relatora.

Deliberação: Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de Nutricionistas, por unanimidade, conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do voto da conselheira relatora. Dê-se ciência aos interessados.

	Encerrada reunião às 18 (dezoito) horas e 05 (cinco) minutos do dia 15 (quinze) de março de 2017. Nada mais havendo a registrar, foi lavrada a presente ata que, após lida e dada por conformidade, será assinada por quem de direito.

	Nomes em ordem alfabética
	Assinatura

	Albaneide Maria Lima Peixinho

	Élido Bonomo

	Juracema Ana Daltoé

	Liane Quintanilha Simões

	Nelcy Ferreira da Silva

	Nina da Costa Corrêa

	Maria Adelaide Wanderley Rego

	Nádia Alinne Fernandes Corrêa

	Sonia Regina Barbosa

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALAS 301-314/316, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF

CEP 70340-906 - FONE (61) 3225-6027 - E-MAIL: cfn@cfn.org.br

[image: image1.wmf]